Christo excepto, qui est caput hominum et angelorum, et est simul Deus et homo. Sed rursus illud, *propterea*, significare potest causam, et positum esse pro *quia*, sive *propterea quod*, ut sensus sit: « dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem, » *propterea quod* Deus unxit te oleo gratiæ, « spiritualis præ consortibus tuis, quia videlicet unxit te gratia unctiois hypostaticæ, et inde factum est ut in te spiritus sine mensura effunderetur, cæteri autem omnes de plenitudine tua mensuram spiritus acceperunt; quam expositionem sequitur S. Augustinus, et videtur eam sequi S. Basilium, qui hunc locum exponens, dicit Christo fuisse naturalem dilectionem iustitiæ, et aversionem ab iniquitate, quoniam illam habuit a nativitate, sive potius a conceptione, et a principio interno: cæteras autem exercitio et labore virtutes acquirere. Observat autem S. Augustinus adversus Hebræos et hereticos negantes Christi divinitatem, in illa repetitione, *Deus, Deus tuus*, priorem vocem esse casum vocativi, posteriori nominativi, quomodo etiam hunc locum intelligendum esse docet S. Hieronymus in epist. *ad Principiam*. Itaque sensus est: Unxit te, o Christe Deus, Deus Pater tuus oleo lætitiæ; et affirmat idem Augustinus clarissime apparere in textu græco, proinde existimandum est in textibus græcis, quos nunc habet us, incuria librariorum mutatum esse omegam in omicronem. Cum autem dicitur Deus Deum unctis, non intelligimus Deum ratione divinitatis unctum, sed ratione humanitatis; unxit enim Deus Pater Deum Filium, quia Deus Filius homo factus est, et ratione humanitatis gratiam unctiois accepit, ipse tamen Deus Filius unctus dicitur, quia ille homo, qui unctus est, Filius Dei, et Deus est.

10. MYRRHA, ET GUTTA, ET CASIA A VESTIMENTIS TUIS, A DOMIBUS EBURNEIS: ET QUIBUS DIBENCTAVERUNT TE FILIÆ REGUM IN HONORE TUO.

Hic versiculus obscurissimus est: explicemus igitur primum vocabula, deinde sententiam. Myrrha succus est notus, amarus, et odoratus; gutta nomen est genericum, sed in græco habetur *σάκχα*, quæ apud Basilium in explicatione huius loci, est gutta distillata ex myrrha, ita ut sit quasi dos myrrhæ, id est, pars subtilissima myrrhæ. Sed non videtur versiculus Prophetam dicere voluisse: « Myrrha, et gutta » myrrhæ subtilissima; in hebræo est, מיררין *ahaloth*, quam *aloe* latine dicimus. Est autem aloë succus item amarus et odoratus, sed specie distinctus a myrrha; unde in Evangelio legitur ad Christi sepulchrum emisse « Nicodemum myrrhæ et aloës quasi libras centum. » Quod igitur noster Interpres dicit, « guttam, » intelligere debemus guttam esse aloës, ut S. Hieronymus scribit in Epist. *ad Principiam*; vel myrrhæ distillatæ, ut S. Basilium in Commentario docet. Casia denique frutex est,

unde cortex odoratus desumitur, et inter aromata numeratur, quemadmodum et cinnamomum. Per domos eburneas, intelliguntur palatia, sive templa sumptuosa, quorum parietes tecti sunt ebone; nam in hebraeo non est בית בבית, quod proprie domum significat, sed בית בבית, quod palatium, basilicam et templum significat. Nomen etiam graecum βασιλειον magna palatia significat, ut dicit S. Basilius. Itaque improbabile est, quod aliqui volunt, domos eburneas esse cellas aromatum, et magis improbabile, quod alii volunt, esse thecas, sive arca, in quibus vestimenta, vel aromata conservantur. At, inquit, thecae fiunt ex ebone, non autem palatia: verum est, sed non dicuntur hoc loco domos eburneas, quasi tote sint ex ebone, sed quod tectae sint ebone: quomodo domus Neronis dicebatur domus aurea, et porta Constantinopolis porta aurea, quod essent deaurate, vel auri laminis cooperte, non quod tote essent aureae; et sic intelligimus illud III Reg. XIII: « Domus eburnea, quam edificavit Achab. » Et Amos III: « Peribunt domus eburneae. » S. Gregorius lib. XXXV *Moralium*, cap. XIII, legit a gradibus eburneis; sed id natum esse ex ambiguitate vocabuli, colligitur ex S. Hieronymo in epist. ad Principium. Scribit enim vocem graecam βασιλειον ambiguum esse, et significare posse gradibus, et palatium, sive domibus, inde aliquos Latinorum hac ambiguitate acceptos vertisse, a gradibus eburneis; sed quia hoc nihil significat. credibile est mutatum fuisse et scriptum, a gradibus eburneis. Per filias regum, intelligi possunt multitudines variorum regnorum. Scriptura enim passim vocat filiam Hierusalem, filiam Babylonis, filiam Assyriorum, filiam Tyri, pro multitudine populi illarum civitatum, vel gentium. Possunt etiam intelligi, ut verba sonant, filiae principum, per quas figurate significantur animae excelsae, ut dicit S. Basilius; totus enim hic sermo figuratus est, his expositis, ut ad sensum veniamus, pro aromata intelligimus virtutes sive dona Spiritus Sancti, quae spirituales odorem spirant; et quia paulo ante dixerat Propheta Christo: « Unxit te, Deus tuus, » recte subiungit nunc: « Myrrha et gutta, et casia, » explicans odores aromaticos, qui ex illa unctione emanarunt: de quo odore B. Paulus loquitur, cum ait II Cor. II: « Christi bonus odor sumus. » Et quoniam in passione sua Christus praecipue spiravit odores maximos virtutum, praecipue fortis patientiae, humilis obedientiae, et ardentis charitatis, ideo nominavit myrrham amarum, quae convenit patientiae; aloem quodque similiter amarum et odoratum, qui convenit humilitati et obedientiae, de qua B. Paulus: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, » Philipp. II; denique, casiam calidam odoratam, quae convenit ardentissima charitativa etiam pro crucifixoribus oravit, Luc. Haec autem aromata manabant a vestimentis